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Høring bekendtgørelse om godkendelse og kvalitetssikring af mariit-
me uddannelser 
 

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse 

om godkendelse og kvalitetssikring af maritime uddannelser i høring.  

 

Udkastet til bekendtgørelse skal, sammen med nyt udkast til bekendtgørelse om 

godkendelse og kvalitetssikring af maritime kursusudbydere, som Søfartsstyrelsen 

parallelt forventer at udstede, erstatte de nuværende regler i bekendtgørelse nr. 

1373 af 16. december 2009 om godkendelse og kvalitetssikring m.v. af maritime 

uddannelser.  

 

Uddannelses- og forskningsministeren har den 11. november 2020 fremsat lov-

forslag (L 78) om lov om ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og pro-

fessionsbacheloruddannelser, lov om maritime uddannelser og forskellige andre 

love og om ophævelse af lov om friplads og stipendium til visse udenlandske stu-

derende ved erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser 

(Adgangskurser til udvalgte erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannel-

ser, godkendelse af maritime ikke-videregående uddannelser m.v.)1. Lovforslaget 

blev 1. behandlet af Folketinget den 18. november 2020. 

 

Da en del af reglerne i udkastet til bekendtgørelse er afhængig af, at dette hjem-

melsgrundlag etableres, sendes bekendtgørelsesudkastet i høring med respekt for 

Folketingets videre behandling af lovforslaget.  

 

En nærmere beskrivelse af udkastet til bekendtgørelse findes nedenfor.  

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen anmoder om at modtage eventuelle be-

mærkninger til bekendtgørelsesudkastet senest:  

 

fredag den 29. januar 2021, kl. 12.00. 

 

Høringssvar sendes til "ufs-jur@ufm.dk" og til ”petk@ufm.dk” med angivelse af 

sagsnummer “ 20/60269” i emnefeltet.  

 

  

Eventuelle spørgsmål til kan rettes til specialkonsulent Pernille Trojahn Kristian-

sen, petk@ufm.dk, tlf. 7231 7837. 

                                                      
1 https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l78/index.htm 
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Udkast til ændringsbekendtgørelser, høringsbrev og høringslisten er ligeledes 

offentliggjort på Høringsportalen.  

 

Det bemærkes, at Uddannelses- og Forskningsstyrelsen behandler personoplys-

ninger i forbindelse med behandlingen af høringssvar, herunder kontaktoplysnin-

ger på afsender af høringssvaret. Nærmere informationer om styrelsens behand-

ling af personoplysninger i forbindelse med høringen kan findes her.  

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen gør opmærksom på, at afgivne høringssvar, 

herunder afsenders navn og e-mailadresse, som udgangspunkt offentliggøres på 

Høringsportalen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Pernille Trojahn Kristiansen  

Specialkonsulent  

https://ufm.dk/data/behandling-af-personoplysninger-i-uddannelses-og-forskningsstyrelsen/horing-over-udkast-til-bekendtgorelser-m-v
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Beskrivelse af udkast til bekendtgørelse om godkendelse og kvali-

tetssikring af maritime uddannelser.  

 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder to elementer:  

a) Godkendelse af maritime uddannelser på ikke videregående niveau.  

b) Kvalitetssikring af uddannelser på alle niveauer omfattet af lov om maritime 

uddannelser. 

 

Ad a) 

Maritime uddannelser på videregående niveau er omfattet af reglerne om prækva-

lifikation og akkreditering. Uddannelses- og forskningsministeren godkender præ-

kvalifikation efter indstilling fra det Rådgivende Udvalg for Vurdering af Videregå-

ende Uddannelser (RUVU), og de uddannelsesinstitutioner der udbyder maritime 

uddannelser på videregående niveau er underlagt institutionsakkreditering. 

 

De maritime uddannelser på ikke videregående niveau er ikke omfattet af akkredi-

teringsreglerne og den deraf følgende godkendelsesprocedure for nye uddannel-

ser og nye udbud af eksisterende uddannelser.  

 

Bestemmelserne i bekendtgørelsesudkastet er udformet med inspiration fra præ-

kvalifikationsprocessen på det videregående område, hvor der lægges vægt på 

gennemsigtighed i processen, vurdering af behov for den pågældende uddannelse 

samt vurdering af konsekvenser for eksisterende udbud og således, at Uddannel-

ses- og Forskningsstyrelsen indstiller kommende nye uddannelser og nye udbud 

af eksisterende maritime uddannelser på ikke-videregående niveau til uddannel-

ses- og forskningsministerens endelige godkendelse.   

 

Der er udarbejdet udkast til ansøgningsskema til brug for ansøgere af nye udbud 

af ikke-videregående uddannelser. Udkastet har tidligere været i høring hos Rek-

torkollegiet for de maritime uddannelser og Uddannelsesrådet for de maritime 

uddannelser.  

 

Hjemlen til at udstede ovennævnte bestemmelser etableres med vedtagelsen L 

78, som indebærer en ændring af lov om maritime uddannelser, der giver uddan-

nelses- og forskningsministeren hjemmel til at godkende nye maritime uddannel-

ser og nye udbud af eksisterende maritime uddannelser på ikke-videregående 

niveau og udstede regler herom på bekendtgørelsesniveau. 

 

Ad b) 

Bekendtgørelses udkastet indebærer etableringen af et nyt koncept for maritim 

kvalitetssikring. Konceptet er målrettet de internationale krav til kvalitetssikrings-

processer, som fremgår af STCW-konventionen (Standard of Training, Certificati-

on and Watchkeeping for Seafares), men er samtidig udarbejdet under hensynta-

gen til de gældende krav til kvalitetssikring, som de fremgår af akkrediteringsbe-

kendtgørelsen. Samtidig er det udarbejdet under hensyntagen til de gældende 

krav til kvalitetssikring, som de fremgår af akkrediteringsbekendtgørelsen, så der 

er sikret samspil mellem styringsredskaberne. 

 

Det nye koncept er blevet udviklet i samarbejde med Søfartsstyrelsen og de mari-

time uddannelsesinstitutioner. Konceptet erstatter de tidligere audits (som styrel-
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sen tidligere har gennemført i samarbejde med Søfartsstyrelsen), med evaluerin-

ger af uafhængige eksterne ekspertpaneler, som det kendes fra de danske regler 

for akkreditering af videregående uddannelser. Endvidere har styrelsen været i 

dialog med Danmarks Akkrediteringsinstitution for at sikre overensstemmelse med 

akkrediteringsreglerne, som de videregående maritime uddannelser er omfattet af. 

 

Det nye koncept indeholder flere centrale elementer: 

- Institutionerne sammensætter, planlægger og gennemfører evalueringer 

af deres uddannelse i samarbejde med de nedsatte ekspertpaneler inden 

for en kadence på 5 år. Det svarer til kadencen for Søfartsstyrelsens og 

Uddannelses og Forskningsstyrelsens udarbejdelse af national rapport til 

International Maritime Organization (IMO). 

 

- Ekspertpanelernes uafhængighed af den evaluerede institution er centralt 

i forhold til de internationale krav til kvalitetssikring af maritime uddannel-

ser. Tilsvarende er det vigtigt, at panelerne samlet set er i besiddelse af 

de relevante kompetencer inden for STCW-mål for de evaluerede uddan-

nelser, branchekendskab og kvalitetssikring. 

 

- Flere beslægtede uddannelser og/eller flere institutioner kan indgå i en 

evaluering. Resultaterne skal dog kunne henføres til hver enkelt uddan-

nelse og institution.  

 

- Hvis de videregående maritime institutioner ønsker det, kan de gennemfø-

re de kommende maritime evalueringer sammen med de evalueringer af 

uddannelsesudbud institutionen som et led i monitoreringen og udviklin-

gen af kvalitet og relevans skal gennemføre i regi af institutionsakkredite-

ring. Evalueringerne kan også gennemføres hver for sig.  

 

- Efter evalueringen udfyldes et standardafrapporteringsskema med resulta-

tet af evalueringen, som ekspertpanelet underskriver. Her beskriver insti-

tutionen også forslag til opfølgning. Skemaet indsendes til Uddannelses- 

og Forskningsstyrelsen og Søfartsstyrelsen, og de vil indgå i de 5-årige 

nationale afrapporteringer til IMO.  

 

 

Endelig skal det nævnes, at udkastet til bekendtgørelse følger op på EMSA-

inspektionen af Danmark i 2019, for så vidt angår kvalitetssikring af simulatorun-

dervisning, jf. bekendtgørelsens bilag.  

 

 

 

 


